1

ATOS DO CORREGEDOR-GERAL

PORTARIA Nº03/2015/DPMG

Art. 1º. O Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, no uso da competência que lhe confere o

art. 52 da Lei Complementar Estadual nº 65/03, de 16 de janeiro de 2003 e art. 7º da Deliberação nº 014/2011 do

Conselho Superior da Defensoria Pública, DESIGNA os Defensores Públicos abaixo relacionados para integrarem, na

condição de Relatores, as comissões que objetivam o Acompanhamento e Avaliação Individual do Estágio Probatório

dos Defensores Públicos que ingressaram na carreira através do VII Concurso Público:

Defensor Público Substituto ADRIANO MARGGRAFF VITAL FERREIRA
COMISSÃO 01 – Adriano Miranda Silva
                             Ariane de Figueiredo Murta

Defensora Pública Substituta ANA LUIZA PAIVA PIMENTA DA ROCHA
COMISSÃO 02 – Cibele de Carvalho Rabelo
                             Leonardo Grenier Ferreira

Defensor Público Substituto ANDRÉ RICARDO NERY
COMISSÃO 03 – Glaydson Agostinho Pereira
                            Leonardo Carvalho Carreira

Defensor Público Substituto ANTONIO CARLOS MONI DE OLIVEIRA
COMISSÃO 04 – Cristiano Maia Luz
                            Heverton Flavio Ronconi da Rocha

Defensor Público Substituto BENO BENVENISTE KOATZ
COMISSÃO 05 – Marcelo Tonus de Melo Furtado de Mendonça
                             Suzy Kerlley de Lara Lima

Defensor Público Substituto BRENO TADEU DE MELO SILVEIRA
COMISSÃO 06 - Aender Aparecido Braga
                            Camila Grissi Pimenta

Defensora Pública Substituta BRUNA MARCIA DA VEIGA PESSANHA
COMISSÃO 07 – Anna Luiza Pereira Eler
                            Marcia Brasil

Defensor Público Substituto BRUNO BRAGA LIMA
COMISSÃO 08 – Ana Carolina Vieira Gonçalves da Silva
                             Mauricio Rocha Fontoura

Defensor Público Substituto BRUNO FREIRE DE JESUS
COMISSÃO 09 – Flávia Marcelle Torres Ferreira
                             Cibele de Carvalho Rabelo

Defensora Pública Substituta CAMILA CORTES REZENDE SILVEIRA DANTAS
COMISSÃO 10 – Willian Riccaldone Abreu
                             Fernanda Monteiro de Avila

Defensora Pública Substituta CAMILA MACHADO UMPIERRE
COMISSÃO 11 – Cibele Cristina Maffia Lopes
                             Giovani Batista Manzo

Defensora Pública Substituta CAMILA SOUSA DOS REIS GOMES
COMISSÃO 12 – Glaydson Agostinho Pereira
                            Leonardo Carvalho Carreira

Defensor Público Substituto CANTÍDIO DIAS DE FREITAS FILHO
COMISSÃO 13 – Marco Paulo Denucci Di Spirito
                             Juliana Maria Correa Campelo

Defensora Pública Substituta CAROLINA MORISHITA MOTA FERREIRA
COMISSÃO 14 – Flávia Marcelle Torres Ferreira
                             Cibele de Carvalho Rabelo

 2

Defensor Público Substituto DANDY DE CARVALHO SOARES PESSOA
COMISSÃO 15 – Aender Aparecido Braga
                             Camila Grissi Pimenta

Defensora Pública Substituta DEBORAH CALDEIRA ESPINDOLA SALES
COMISSÃO 16 – Alexandre Heliodoro dos Santos
                            Renata Martins de Souza

Defensor Público Substituto ELLON AGOSTINI RODRIGUES DOS SANTOS
COMISSÃO 17 – Eduardo Cavalieri Pinheiro
                             Daniel Allysson Marra Pereira

Defensor Público Substituto EMMANUEL BOTELHO CALILI
COMISSÃO 18 – Glaucia Souza Freitas
                             Priscila Nassif Del Lama

Defensora Pública Substituta FÁBIO BRUNO DA SILVA
COMISSÃO 19 – Diana Fernandes de Moura
                             Rodrigo Ferreira Sarti

Defensora Pública Substituta FABIO GANDARA BETTONI
COMISSÃO 20 – Marcelo Tonus de Melo Furtado de Mendonça
                             Suzy Kerlley de Lara Lima

Defensor Público Substituto FABIO MOISES IWAMIZU SILVA
COMISSÃO 21 – Eliane Cristina de Melo
                            Sheilla Valéria Oliveira

Defensor Público Substituto FELIPPE MOREIRA FAVILLA
COMISSÃO 22 – Adriano Magno de Marçall e Silva
                             Renata da Silva Gontijo Marini

 Defensora Pública Substituta FERNANDA CAVALCANTI COSTA
COMISSÃO 23 – Alenize Correia Silva Lopes
                             Ana Sofia Rezende Sauma

Defensor Público Substituto FILIPE GOMES BENJAMIM PEREIRA
COMISSÃO 24 – Juliana Batista de Araújo Mendes
                             Richarles Caetano Rios

Defensor Público Substituto FREDERICO GUILHERME DORNELAS PICLUM
COMISSÃO 25 – Adriano Miranda Silva
                             Ariane de Figueiredo Murta

Defensor Público Substituto GABRIEL FREITAS MACIEL GARCIA DE CARVALHO
COMISSÃO 26 – Daniele Rodrigues de Souza
                            Juliana de Carvaljo Bastone

Defensor Público Substituto GABRIEL MORGADO DA FONSECA
COMISSÃO 27 – Fabio Eugênio Vieira
                             Carlos Frederico Rosignoli de Lima

Defensor Público Substituto GABRIEL VIEIRA BERLA
COMISSÃO 28 – Cristiano Maia Luz
                             Heverton Flavio Ronconi da Rocha

Defensor Público Substituto GUILHERME ANDRADE CARNEIRO DECKERS
COMISSÃO 29 – Fabrizio de Moraes Barros Mussolin
                             Maria Cristina Gonçalves Santos

Defensor Público Substituto GUSTAVO ARAUJO TELES
COMISSÃO 30 – Neusa Guilhermina Lara
                            Vera Grion Maleronka

Defensor Público Substituto GUSTAVO DE LIMA LEITE
COMISSÃO 31 – Fabrizio de Moraes Barros Mussolin
                            Maria Cristina Gonçalves Santos

Defensora Pública Substituta GUSTAVO GONÇALVES MARTINHO
COMISSÃO 32 – Daniela Duarte Quintão
                             Miguel Arcanjo Soares Cesar Guerrieri

 3

Defensor Público Substituto HENRIQUE MATHEUS MARIANI SOSSAI
COMISSÃO 33 – Fabio Eugênio Vieira
                            Carlos Frederico Rosignoli de Lima

Defensor Público Substituto IAM MAUL MEIRA DE VASCONCELOS
COMISSÃO 34 – Maurício Rocha Fontoura
                            Sarah de Freitas Campolina Vasconcelos

Defensora Pública Substituta ISABELA LEAL GONÇALVES
COMISSÃO 35 – Juliana de Carvalho Bastone
                            Vladimir de Souza Rodrigues

Defensora Pública Substituta ISABELA SALOMÃO SILVA
COMISSÃO 36 – Eduardo Cavalieri Pinheiro
                             Rodrigo Ferreira Sarti

Defensora Pública Substituta JANAINA DOS SANTOS DAMAS RIBEIRO
COMISSÃO 37 – Leandro Araújo Lucio
                             Pablo Henrique Pimenta Farinha

Defensora Pública Substituta JEANNE MARIA LOPES DE CARVALHO
COMISSÃO 38 – Jayme Henrique Abreu Junior
                             Armando Ferreira

Defensor Público Substituto JEFFERSON GUIMARÃES SOARES
COMISSÃO 39 – Edna Guimarães Câmara
                             Liliana Soares Martins Fonseca

Defensor Público Substituto JOSÉ SANCHES ARANDA NETO
COMISSÃO 40 – Cibele Nogueira Gil
                             Maria Teresa Silveira Santos Chaves

Defensora Pública Substituta JULIANA NUNES TELESFORO
COMISSÃO 41 – Christianne Kellen Ribeiro de Miranda Castro
                            Flávia Américo Rodrigues Pereira

Defensor Público Substituto LEONARDO BICALHO DE ABREU
COMISSÃO 42 – Aylton Rodrigues Magalhães
                            Cleide Aparecida Nepomuceno

Defensor Público Substituto LEONARDO MONTEIRO DO AMARAL
COMISSÃO 43 – Dayanne Carla Mazzon Dias Mendes
                             Guilherme Lisboa Tambasco

Defensor Público Substituto LINCOLN JOTHA SOARES
COMISSÃO 44 – Ana Cristina Cunha
                             Igor Silves Jorge

Defensor Público Substituto LUCAS DE AVILA CHAVES BORGES
COMISSÃO 45 – Fernanda Cristiane Fernandes Heringer Milagres
                            Laurelle Carvalho de Araújo

Defensor Público Substituto LUIS FELIPE ROCHA MASCARENHAS
COMISSÃO 46 – Glaucia Souza Freitas
                             Priscila Nassif Del Lama

Defensor Público Substituto LUÍS HENRIQUE GUIMARÃES DE OLIVEIRA
COMISSÃO 47 – Alenize Correia Silva Lopes
                            Paulo Moreira Ventura

Defensora Pública Substituta LUISA PACHECO DE MELO SOUZA
COMISSÃO 48 – Adriana Newmann Franca Lima
                             Silvana Lourenço Lobo

Defensor Público Substituto LUIZ CARLOS SANTANA DELAZZARI
COMISSÃO 49 – Hélio da Gama e Silva
                             Karina Rodrigues Maldonado

Defensor Público Substituto LUIZ ROBERTO COSTA RUSSO
COMISSÃO 50 – Cesar Malta Marangoni
                           Giselle Muniz Mendes Alves

 4

Defensor Público Substituto MAIKON ANDRÉ OLIVEIRA DIAS
COMISSÃO 51 – Bruno Pinto Rodrigues
                             Leonardo Cesar Matheus

Defensor Público Substituto MÁRCIO BELLAZZI DE OLIVEIRA
COMISSÃO 52 – Hélio da Gama e Silva
                             Karina Rodrigues Maldonado

Defensor Público Substituto MARCOS GUILHERME ELISEU MACEDO
COMISSÃO 53 – Diana Fernandes de Moura
                            Sarah de Freitas Campolina Vasconcelos

Defensor Público Substituto MARCOS LOURENCO CAPANEMA DE ALMEIDA
COMISSÃO 54 – Ana Paula Machado Nunes
                            Dhebora Maria Condé Ubaldo

Defensora Pública Substituta MARIANA DE ARAUJO ALVARES MARINHO
COMISSÃO 55 – Frederico de Sousa Saraiva
                             Leandro Coelho de Carvalho

Defensora Pública Substituta MARIANA LADEIRA VIEIRA
COMISSÃO 56 – Ana Paula Nacif de Sousa
                            Mauricio Rocha Fontoura

Defensor Público Substituto MATEUS NASCIMENTO AVELAR
COMISSÃO 57 – Leandro Araújo Lucio
                             Pablo Henrique Pimenta Farinha

Defensora Pública Substituta MIRELLE MORATO GONZAGA
COMISSÃO 58 – Alfredo Emanuel Farias de Oliveira
                            Juliana Barbosa Monteiro de Castro

Defensora Pública Substituta MÔNICA BATISTA SOARES GARCIA AMIM
COMISSÃO 59 – Alfredo Emanuel Farias de Oliveira
                            Juliana Barbosa Monteiro de Castro

Defensor Público Substituto NESTOR SARAIVA PEREIRA NETO
COMISSÃO 60 – Adriana Newmann Franca Lima
                            Silvana Lourenço Lobo

Defensor Público Substituto PAULO CESAR AZEVEDO DE ALMEIDA
COMISSÃO 61 – Alexandre Heliodoro dos Santos
                            Renata Martins de Souza

Defensor Público Substituto PAULO HENRIQUE DRUMMOND MONTEIRO
COMISSÃO 62 – Ana Paula Carvalho Starling Braga
                            Rodrigo Zamprogno

Defensor Público Substituto PEDRO ANDRADE PERILLO
COMISSÃO 63 – Wiliam Riccaldone Abreu
                             Fernanda Monteiro de Ávila

Defensora Pública Substituta POLLYANA OLIVEIRA MELO
COMISSÃO 64 – André Luiz Gonçalves Barbosa
                            Fabiano Monteiro de Ávila

Defensora Pública Substituta PRISCILA CRISTIANI VOLTARELLI
COMISSÃO 65 – Cesar Malta Marangoni
                            Cyntia Blanco Cassebe Bassetto

Defensor Público Substituto RAFAEL PEDRO MAGAGNIN
COMISSÃO 66 – Fabiano Monteiro de Ávila
                            Wilson Hallak Rocha

Defensor Público Substituto RAPHAEL DA ROCHA MATTOS SILVEIRA
COMISSÃO 67 – Cibele Cristina Maffia Lopes
                             Giovani Batista Manzo

Defensora Pública Substituta REBECA BREVES DE MELO E SILVA
COMISSÃO 68 – Frederico de Sousa Saraiva
                            Leandro Coelho de Carvalho

 5

Defensora Pública Substituta RENATA AFONSO GODINHO
COMISSÃO 69 – Edileuza Fernandes Moraes
                             Vinícius Paulo Mesquita

Defensora Pública Substituta RENATA PINHEIRO PEREIRA
COMISSÃO 70 – Alexander Fonseca Melo Araújo
                             Lívia Linhares Ribeiro

Defensor Público Substituto Rodrigo Parente Ferreira Dias
COMISSÃO 71 – Flávio Rodrigues Lelles
                             Guilherme Tinti de Paiva

Defensor Público Substituto RÔMULO LUIS VELOSO DE CARVALHO
COMISSÃO 72 – Ana Paula Nacif de Sousa
                             Mauricio Rocha Fontoura

Defensora Pública Substituta SÂMARA SOARES DAMATO
COMISSÃO 73 – Fernanda de Sousa Saraiva Possato
                             Maria Antonieta Rigueira Leal Gurgel

Defensora Pública Substituta SARA CORDEIRO MATOSO
COMISSÃO 74 – Carolina Aida Lopes Alves
                             Conrado de Carvalho Araújo

Defensor Público Substituto SAULO DUETTE PRATTES GOMES PEREIRA
COMISSÃO 75 – Bruno Pinto Rodrigues
                             Leonardo Cesar Matheus

Defensora Pública Substituta SHEILA SANTOS NUNES
COMISSÃO 76 – Edileuza Fernandes Moraes
                             Vinícius Paulo Mesquita

Defensora Pública Substituta TAMIRIS GOMES BRANDÃO
COMISSÃO 77 – Luis Ernesto da Silva Soares
                             Cryzthiane Andrade Linhares

Defensora Pública Substituta TATIANA DE NORONHA VERSIANI RIBEIRO
COMISSÃO 78 – Ana Paula Carvalho Starling Braga
                             Darle Gonçalves

Defensor Público Substituto THIAGO COUTINHO YAMANE
COMISSÃO 79 – Luis Ernesto da Silva Soares
                             Mônica Botelho Cornélio

Defensor Público Substituto THIAGO PEREIRA GUERRA
COMISSÃO 80 – Dayanne Carla Mazzon Dias Mendes
                             Guilherme Lisboa Tambasco

Defensor Público Substituto THOMAZ FITERMAN TEDESCO
COMISSÃO 81 – André Luiz Gonçalves Barbosa
                             Rodrigo Zamprogno

Defensora Pública Substituta VANÊSSA RODRIGUES MELO
COMISSÃO 82 – Carolina Aida Lopes Alves
                             Conrado de Carvalho Araújo

Defensor Público Substituto VICTOR LUIZ SILVA DE FARIA
COMISSÃO 83 – Aloisio Costa Siqueira
                             Gleice Kelly Soares de Carvalho

Defensor Público Substituto VINICIUS BRAGA SOBRAL
COMISSÃO 84 – Aloisio Costa Siqueira
                             Gleice Kelly Soares de Carvalho

Defensora Pública Substituta GRAZIELLA SALINA FERRAR
COMISSÃO 85 – Alexander Fonseca Melo Araújo
                             Thiago Campos Soares Melo Franco

Defensora Pública Substituta IZABELLA NOGUEIRA LOPES
COMISSÃO 86 – Aylton Rodrigues Magalhães
                             Cleide Aparecida Nepomuceno

 6

Defensor Público Substituto THIAGO CALIXTO MORAIS GUIMARÃES
COMISSÃO 87 – Cibele Nogueira Gil
                             Maria Teresa Silveira Santos Chaves

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belo Horizonte, 18 de dezembro de 2015.

Ricardo Sales Cordeiro
Corregedor-Geral

Madep 196